à-v

i -ir O -tr\ VEREADOR

MATHEUS RODRIGUES

CAMARA MUNICIPAL

DE BERTIOGA O® IMATHCUS RODRIGUES

3^5' I^0c2)3
INDICAÇÃO N° \2023

Bertioga, 12 de Dezembro de 2023

Assunto: Solicitação de melhorias na EMEIF José Ermírio de Moraes -

Bairro do Indaiá.

Dirijo-me a Vossa Excelência em meu papel como representante do

povo, ocupando a função de vereador no município de Bertioga.

Tendo em vista a importância da educação para o desenvolvimento

de nossa comunidade, venho por meio desta solicitar a atenção do Poder

Executivo para a necessidade urgente de melhorias na EMEIF José Ermírio

de Moraes, situada no bairro do Indaiá.

Dentre as questões que demandam atenção imediata, destaco:

● Manutenção de Janelas das Salas de Aula:

Constatamos que as janelas das salas de aula apresentam sinais de

desgaste, algumas delas sem o vidro prejudicando a clímatização da

mesma, o que acaba comprometendo a qualidade do ambiente de

aprendizado, nesses dias de intenso calor. Solicitamos uma análise

criteriosa e intervenções necessárias para garantir a segurança e o

conforto dos alunos e educadores.

● Cobertura da Quadra:

A quadra poliesportiva é um espaço crucial para o desenvolvimento

físico e social dos estudantes. Contudo, a falta de uma cobertura

adequada limita sua utilização, especialmente em dias de condições

VEREADOR

MATHEUS RODRIGUES

LÈ.

J'

CAMARA MUNICIPAL

DE BERTIOGA o® IMATHEUS RODRIGUES

climáticas adversas. Ressaltamos a importância da instalação de

uma cobertura que permita o aproveitamento pleno desse espaço.

● Manutenção da Quadra Poliesportiva:

Além da cobertura, é necessário atentar para a manutenção da

quadra poliesportiva. A mesma, não possui traves adequadas, tabela

de basquete. Possíveis reparos e cuidados com a estrutura e o piso

são essenciais para assegurar um ambiente seguro e propício à

prática esportiva.

● Quadro de Energia (Poste de Luz):

Verifiquei que se faz necessário a substituição do poste e do quadro

de energia localizado ao lado da quadra, o mesmo sofre com a

corrosão e os fios e disjuntores ficam expostos, colocando a

segurança dos alunos em risco.

Entendemos que a efetivação dessas melhorias não apenas

contribuirá para a qualidade do ensino, mas também reforçará o

compromisso da gestão municipal com a educação de qualidade em nossa

cidade.

Observadas as formalidades legais esta é a indicação que vai

devidamente subscrita, cuja cópia deve ser encaminhada ao Prefeito de

Bertioga e ao Secretário Municipal de Educação.

dos Sanlos
Gilmar barbosa

VereadocQianno

'S
ICUES

VEOêAOOB

VEREADOR

MATHEUS RODRIGUES

* ♦

A

■ n4ain^_

CÂMARA MUNICIPAL

DE BERTIOGA o® IMATHEUS RODRIGUES

VEREADOR

MATHEUS RODRIGUES

CAMARA MUNICIPAL

DE BERTIOGA o® IMATHEUS RODRIGUES

VEREADOR

MATHEUS RODRIGUES

CÂMARA MUNICIPAL

DE BERTIOGA o® IMATHEUS RODRIGUES

VEREADOR

MATHEUS RODRIGUES
CAMARA MUNICIPAL

DE BERTIOGA O© IMATHEUS RODRIGUES

a/mA2/^a

Estado de Sâo Paulo

'^stâ^icca- Vòaéneá/rta
Protocolo:

Data:

Ofício:

Aprovado na

Hora:

INDICAÇÃO N° I 2017 1j SO, realiza'

em

Presldente_-li^^
I 06»»^

Assunto: Melhorias nas instalações da Emeif José Ermírio De Moraes
Ref: MDCR-10/2017

Bertioga, 07 de Março de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Matheus Del Corso Rodrigues, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer
a seguinte indicação;

Em recente visita a Emeif José Ermírio De Moraes, no bairro do Indaiá,

pude constatar como essa unidade vem sofrendo com alguns problemas
provenientes da falta de manutenção, cito aqui alguns;

- Manutenção de banheiros (portas, registros, torneiras, janelas).
- Adequação de piso ao redor da quadra.
- Manutenção dos aparelhos de ar condicionado.
- Grades e vidros das salas de aula e cozinha.

- Instalação urgente de um bebedouro.

Identifique! também em minha visita, a falta de um toldo na entrada,
onde se encontra apenas uma estrutura de ferro, já em péssimo estado, e a
necessidade de uma placa com o nome da instituição. Percebemos que
muitos problemas são de solução simples e de extrema importância para o
bom funcionamento da escola.

0/éít4MÍoi/ia/deâ/ma/^

Estado de Sáo Pauto

Vòa/neãmi

Outra relevante manutenção seria no parquinho, onde as crianças têm
o seu lazer, parquinho este que não vem sendo usado, pois, sua atuai
estrutura oferece risco as crianças, os brinquedos são confeccionados por
pneus reutilizados, este material nos dias de calor, exposto ao sol chega
altas temperaturas, podendo causar queimaduras, sugiro o uso de algum
outro material mais condizente com este fim.

Ciente da importância do assunto solicito ao Exmo Sr Prefeito Caio

Árias Matheus, que faça gestão junto à secretaria de educação, para
viabilizar as medidas necessárias para a manutenção desta Emeif.

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão de envio de ofício
ao Executivo Municipal e à Secretaria de Educação dando conta ao mesmo

do teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

MATHEUS
RODRIGUES.MtíSJO

si\oO VEREADOR

T«

àft

Q/fíí^
4

amwifm
Estado de Sâo Paulo

a/ma^ ●1'

nnnf
■w,,' 1ÍHl

'^i£â'ncia '^òa'/ned'?*io

r

-. Í-;

5 :*~'-s i-- ;●-

"K:
.

;í*^ . -

,1

■'- -■-í'‘-sr

●tfiWÍI-

td

Qyflmtíci^Kilde
'vííi'

la/}^

Estado de São Paulo

%i/4'ncca ^alned^ía

Cv

''>‘V